Къэбэрдей-Балъкъэр Республикам
щ1ыуэпс хъугьуэф1ыгьуэхэмрэ
экологиемрэ и Министерства

Къабарты-Малкъар Республиканы
табийгъат байлыкъла эм

экология Министерствосу

МИНИСТЕРСТВО
природных ресурсов и экологии

Кабардино-Балкарской Республики

г. Нальчик ПРИКАЗ № /6.9 /ОД

О выдаче разрешения на добычу кавказского от « ТУ » июля 2023 года
бурого медведя в целях охраны здоровья
населения, устранения угрозы для жизни человека

В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 г. № 52-ФЗ
«О животном мире», законом Кабардино-Балкарской Республики
от 8 мая 2003 г. № 47-РЗ «О Красной книге Кабардино-Балкарской
Республики», постановлением Правительства Кабардино-Балкарской
Республики от 1 декабря 2016 г. № 215-1111 «Об правилах добычи объектов
животного мира, занесенных в Красную книгу Кабардино-Балкарской
Республики», протоколом от 6 июля 2023 г. № 2 заседания
межведомственной комиссии по обеспечению ведения Красной книги
Кабардино-Балкарской Республики и мониторинга занесенных в нее редких и
находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и растительного
мира, обитающих (произрастающих) на территории Кабардино-Балкарской
Республики, на основании обращений Глав местных администраций сельских
поселений Безецги (Черекского муниципального района КБР) Чочаева 3.3.,
Заюково (Баксанского муниципального района КБР) Кармокова Г.Х.,
поселка Звездный (Чегемского муниципального района КБР)
Селиховой О.А., жителя с.п. Ерокко (Лескенского муниципального района
КБР) Тайсоева А.А. по фактам неоднократного появления и захода на
территорию сельских поселений кавказских бурых медведей, создающих
угрозу жизни для жителей.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу охраны, воспроизводства и использования объектов
животного мира и среды их обитания (Тудуевой Х.М.) подготовить и выдать
разрешения на изъятие кавказского бурого медведя в целях охраны здоровья
населения, устранения угрозы для жизни человека ФГБУ «Нальчикское
государственное опытное охотничье хозяйство» на добычу 2-х особей
кавказского бурого медведя в окрестностях сельских поселений Ерокко,

Лескенского муниципального района КБР (участок № 6) и поселка
Звездный, Чегемского муниципального района КБР (участок № 3),
Департаменту по охране, федеральному надзору и регулированию
использования объектов животного мира и среды их обитания министерства
природных ресурсов и экологии Кабардино-Балкарской Республики на
территории общедоступных охотничьих угодий, в окрестностях сельских
поселений Заюково, Баксанского муниципального района КБР, и Безенги,
Черекского муниципального района КБР в количестве 2-х особей,
•создающих угрозу жизни граждан поселений, сроком действия на период: с
17 июля 2023 г. - по 31 октября 2023 г. (всего 4 особи).

2. Заместителю руководителя департамента по охране, федеральному
надзору и регулированию использования объектов животного
мира и среды их обитания Картлыкову З.М. организовать контроль
за своевременным представлением в Министерство природных ресурсов и
экологии Кабардино-Балкарской Республики:

разрешения на изъятие;
отчета о результатах использования изъятых объектов.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий
обязанности министра А.Табухов